A cum veste nuptiali venire, id est, digna charitatis intelligentia: qua si non induimur, ab hoc nuptiali convivio in exteriore tenebras, id est, ignorantiae cæcitatem repellamus. Debemus per hæc verba passionis, transire ad virtutem impassibilitatis. Sic est enim sacra Scriptura in verbis et sensibus, sicut pictura in coloribus et rebus. Et nimis stultus est, qui sic picture coloribus inhæret, ut res quæ pictæ sunt ignoret. Nos enim si verba quæ exterius dicuntur amplectimur, et sensus ignoramus, quasi ignorantes res, quæ depictæ sunt, solos colores tememus: *Littera occidit*, sicut scriptum est, *spiritus autem vivificat* (*II Cor. iii*); sic enim littera cooperit spiritum, sicut palea tegit frumentum; sed jumentorum est palea vesci, hominum frumentis. Qui ergo humana ratione uitur, jumentorum paleas abhiciat, et frumenta spiritus edere festinet. Ad hoc quippe utilis est ut mysteria litteræ involuta tegantur. Hinc enim scriptum est: *Sapientes intelligentiam abscondent* (*Prov. x*), quia nimis sub tegmine litteræ, spiritualis intelligentia cooperit. Hinc rursus in eodem libro Scriptura est: *Gloria Dei celare verbum* (*Prov. xv*). Menti enī Deum quærenti tanto Deus gloriosius apparet, quanto subtilius atque interiorius investigatur ut appareat. Sed nunquid ea quæ in mysteriis Deus celat, nos inquirere non debemus? Debemus utique.

Nam sequitur: *Et gloria regum investigare sermonem*. Qui enim jam corpora sua vel motus carnis regere et investigare neverunt, reges sunt. Regum ergo gloria est, investigare sermonem, quia bene viventium laus est perscrutari secreta mandatorum Dei. Humanæ ergo conversationis verba audientes quasi ex terra homines esse debemus, ne si humanitus quæ dicuntur audimus, nihil divinitatis de his quæ audire debemus sentire possimus. Quasi jam non homines desiderabat esse Paulus discipulos suos quibus dicebat: *Cum enim in te vos sit zelus et contentio, nonne homines estis?* (*I Cor. iii*.) Quasi jam non aestimabat homines discipulos suos Dominus, cum dicebat: *Quem dicunt homines esse Filium hominis* (*Matt. xvi*). Cui cum verbis hominum respondissent, illico adjunxit: *Vos autem quem me esse dicitis?* Cum enim supra dicit homines, ac deinde subjungit, *vos autem*, inter homines et discipulos suos quamdam distantiam fecit, quia videlicet

potius quam ex Gregorii doctrina (omissa tamen a Gregorio) accipiat, et ex eo denique quod sequenti explanationi in exemplari adjectus sit. Judicet circumspectus lector.

divina eis insinuans, eos supra homines faciebat, ut ait Apostolus : *Si qua igitur in Christo nova creatura, vetera transierunt (II Cor. v).* Et scimus quia in resurrectione nostra, ita corpus spiritui adnectitur, ut omne quod fuerat passionis in virtute spiritus assumatur. Is ergo qui Deum sequitur imitari debet quotidie rationem suam, ut sicut tunc nihil passibile habeat in corde, ut secundum interiorum hominem jam nova creatura sit. Jam quidquid vetustum fuerit calcet, et in verbis veteribus solam viam novitatis inquirat. Scriptura enim sacra mons quidam est, de quo in nostris cordibus ad intelligentiam Dominus venit, de quo monte per prophetam dicitur : *Deus a Libano veniet, et sanctus de monte umbroso, et condensio (Habac. iii).* Iste mons condensus est per sententias, et umbrösus per allegorias. Sed sciendum est, cum vox Domini in monte sonat, vestimenta lavare præcipimur, et ab omni carnis inquisitione mundari, si ad montem accedere festinamus. Scriptum namque est : *Quia si bestia tetigerit montem lapidabitur (Hebr. xii).* Bestia enim tangit montem, quando irrationalibus motibus dedit, Scripturæ sacræ celsitudini propinquant, et non eam secundum quod debent intelligunt, sed irrationaliter ad suæ voluptatis intelligentiam flectunt. Omnis enim absurdus, vel mente piger, si circa hunc montem visus fuerit, atrocissimis sententiis veluti lapidibus necetur. Ardet enim mons iste, quia sacra Scriptura, quæ spiritualiter replet amoris igne, succendit. Unde scriptum est : *Ignitum eloquium tuum vehementer (Psal. cxviii).* Unde cum verba Dei audirent quidam in via ambulantes, dixerunt : *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum aperiret nobis Scripturas? (Luc. xxiv).* Unde per Moysen dicitur : *In dextera ejus ignea lex (Dent. xxxiii).* Sinistra Dei iniqui accipiuntur, qui in dextera parte non trans-eunt. Dextera Dei sunt electi, qui a sinistris separantur. In dextera ergo Dei lex ignea est, quia in electorum cordibus (qui ad dexteram ponendi sunt) fragrant divina præcepta, et charitatis ardore succensi sunt. Iste ergo ignis quidquid in nobis est exteriorius ruit ignis et velutinatis exurat, et mentem nostram velut holocaustum in Dei contemplatione offerat.

Nec vacue attendendum est quod liber iste non canticum, sed Canticum canticorum vocatur. Sicut enim in Veteri Testamento alia sunt sancta, alia Sancta sanctorum, alia Sabbathum, alia Sabbathum Sabborum; ita in Scriptura sacra, alia sunt cantica, alia Cantica canticorum. Sancta erant, quæ in tabernaculo exterius agebantur; Sabbathum erant, quæ in singulis hebdomadis celebrabantur, sed Sancta sanctorum, secretiori quadam veneratione suscepientur; et Sabbathum Sabborum, nonnisi in summis festivitatibus colebantur. Ista Cantica canticorum secretum, et quoddam solemne interius est, quod secretum in occultis intelligentiis penetratur. Nam, si exterioribus verbis attenditur, secretum non est. Sciendum etiam est, quia in sacra Scriptura alia

A sunt cantica victoriae, alia cantica exhortationis et contestationis, alia cantica exultationis, alia cantica adjutorii, alia cantica conjunctionis cum Deo. Canticum victoriae est, quod Moyses, transacto mari Rubro, cecinit, dicens : *Cantemus Domino, gloriote enim honorificatus es, equum et ascensorem projectum in mare (Exod. xv).* Canticum exhortationis et contestationis est, quod Moyses, Israelitis ad terram promissionis propinquantibus, dixit : *Attende, ecclæ, quæ loquar, audiat terra verba ex ore meo (Deut. xxxii).* Canticum exultationis est, quod Anna, prospecta secunditate Ecclesiae in semetipsa, cecinit, dicens : *Exultavit cor meum in Domino (I Reg. ii), ubi per semetipsam figurata secunditatem propter Ecclesiasticæ expressit, cum dixit : Stertilis peperit plurimos, et quæ habebat plurimos, infirmata est (ibid.).* Canticum adjutorii David post prælium cecinit, dicens : *Diligam te, Domine, virtus mea (Psal. xvii).* Canticum vero conjunctionis cum Deo hoc est, quod in nuptiis sponsi et sponsæ canitur, id est Canticum canticorum, quod tanto est omnibus canticis sublimius, quanto et in nuptiis solemnitas sublimior offertur. Per illa enim cantica virtutia evitantur, per ista vero unusquisque virtutibus locupletatur. Per illa enim cavitur hostis, per ista vero Dominus familiariter complectitur.

B Et notandum quod aliquando Dominus in sacra Scriptura se Dominum vocat, aliquando patrem, aliquando sponsum. Quando enim vult timeri, Dominum se nominat; quando vult honorari, patrem; quando vult amari, sponsum. Ipse enim per prophetam dicit : *Si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Si pater ego sum, ubi est honor meus? (Malac. 1).* Et rursum dicit : *Desponsavi te mihi in justitia et fide (Ose. ii).* Vel certe recordatus sum diei desponsationis tuæ in deserto. Sed quia prius timeri vult ut honoretur, et prius honorari ut ad eum perveniantur, et Dominum se propter timorem nominat, et patrem propter honorem, et sponsum propter amorem; per timorem venitur ad honorem, per honorem vero ejus pervenitur ad amorem. Quanto enim dignius honor quam timor, tanto plus gaudet Deus pater, quam Dominus dici. Et quanto charius est amor quam honor, tanto plus gaudet Deus sponsus dici quam pater. In hoc ergo libro Dominus et Ecclesia, non Dominus et ancilla, sed sponsus nominatur, et sponsa, ut non solum timori, non solum reverentiae, sed etiam amori deserviator et in his verbis exterioribus incitetur affectus interior. Cum se Dominum nominat, indicat quod creatus sumus; cum se patrem vocat, indicat quod adoptati; cum se sponsum nominat, indicat quod conjuncti sumus. Plus est autem conjunctos esse Deo quam creatos et adoptatos. In hoc ergo libro ubi sponsus dicitur, aliquid sublimius insinuatur, dum in coœdus conjunctionis ostenditur. Quæ nonnulla in Testamento Novo (quia jam peracta conjunctione Verbi et carnis, Christi et Ecclesiæ celebrata est) frequenti iteratione memorantur. Unde Joannes

dicit Domino vivente : *Qui habet sponsam sponsus est (Joan. iii).* Unde idem Dominus : *Non jejuna- bunt filii sponsi quandiu cum illis est sponsus (Matth. ix).* Unde et Ecclesiæ dicitur : *Desponsavi vos uni- riro virginem castam exhibere Christo (I Cor. xi).* Et rursus : *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam (Ephes. v).* Et rursus in Apocalypsi Joannis : *Beati qui ad cœnam agni nuptiarum vocati sunt (Apoc. xix).* Et rursus ibidem : *Et vidi sponsam quasi novam nuptam descendente de cœlo (Apoc. xxi).* Nec hoc a magno mysterio abhorret, quod liber iste Salomonis tertius in opusculis ejus ponitur : *veteres enim tres vitæ ordines esse dixerunt, moralem, naturalem et contem- plativam.* Quas ritas Graci ethicam, physicam et theoricam neminaverunt. In Proverbiis quoque moralis vita exprimitur, ubi dicitur : *Audi, fili mi, sa- pientiam meam, et prudentiam inclina aurem tuam (Prov. ii).* In Ecclesiasten vero naturalis. Ibi quippe quod omnia ad finem tendunt consideratur, cum dic- tur : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas (Eccl. i).* In Canticis cantorum contemplativa vita expri- mitur, dum in eis ipsius Domini adventus et aspe- cta desideratur, cum sponsæ voce dicitur : *Veni de Libano, veni (Cant. iv),* vel etiam ordines trium patriarcharum, et vias significavit, Abraham, Isaac videlicet et Jacob. Moralitatem quippe Abraham per obedientiam tenuit, Isaac vero naturalem vitam putoeos fodiendo figuravit. In imo putoeos fodere est per naturalem considerationem omnia quæ infra sunt inquirendo perscrutari. Jacob vero contemplativa vitam tenuit, qui ascendentes et descendentes angelos vidit. Sed quia naturalis consideratio ad perfectionem non dicit, nisi prius moralitas te- neatur, recte post Proverbia Ecclesiastes ponitur, et quia superna contemplatio non conspicitur, nisi prius hæc infra labentia despiciantur, recte post Ecclesiasten Cantica cantorum ponuntur. Prius quippe mores est componere, postmodum omnia quæ adsunt tanquam non adsint considerare. Ter- tium vero loco munda cordis acie interna et superna conspicit. His itaque librorum gradibus quasi quam- dam ad contemplationem scalam fecit, ut dum pri- um in sæculo bene geruntur, postmodum ethonesta seculi despiciantur, ad extremum etiam Dei intima conspiantur. Sic antea generaliter ex voce Eccle- sie adventus Domini in hoc tempore præstolatur, ut etiam specialiter unaquæque anima ingressum Dei ad cor suum, tanquam aditum sponsi in thala- mun conspiciat.

Et sciendum quod in hoc libro quatuor personæ inquentes introducuntur, sponsus et sponsa, ado- lescentula vero cum sponsa, et greges sodalium cum sponso. Sponsa enim profecto ipsa Ecclesia est, sponsus Dominus, adolescentula vero cum sponsa sunt inchoantes animæ, et per novum stu- dium pubescentes; sodales vero sponsi sunt, sive angeli, qui sæpe hominibus ab ipso viventes appa- reuerunt, seu certe perfecti quique viri in Ecclesia,